§. VI.

Schehabuddin.

Nowairium excipiat *Schehabuddinus. Alkadhi Schehabuddin ben Abildam Athamawi, Hamdh*, Syriae urbe, oriundus, aetate *Nowairio* quidem superior, sed utilitate, si res ab Arabibus in Italiâ Siciliaeque gestas spectes, inferior. Vixisse eum seculo p. Chr. nat. XIII inde conjicias, quod chronica ejus in seculum decimum secundum usque excurrant, et jam ab *Abulfedd*, qui inde ab anno 1273 ad annum 1331 usque vixit, in annalibus suis saepius laudentur. Scripsit *annales rerum a Moslemis gestarum, التاريخ المظفرى*, VI voluminibus comprehensos, quibus et Siciliae res memorabiles, Arabibus in eâ insulâ dominantibus, perstringuntur. Horum annalium exemplum olim in bibliothecae Escorialensis thesauris adservabatur, ex quo *Marcus Dobelius Citero*, linguae Arabicae quondam professor, ea, quae ad Siciliae historiam pertinent, in usum *Antonii de Amico*, Canonici

- 2) Plura de *Nowairio* habentur in *J. J. Reiskii* prodidagmatibus ad *Hadschi Chalifae* tabulas, quae adjecta sunt *Abulfedae* tabulis Syriae a *J. B. Koehlero* editis. Conf. etiam *Casirii* *Biblioth. Arab. Escur.* t. II, p. 27; nec non *Gregorii* in *Nowairii* *historiam Siculam* praefat. p. III — VII.

Panormitani, excerptis, inque linguam Latinam convertit. Postea illud *Schehabuddini* exemplum intercisisse videtur; namque, qui diligentissime bibliothecae Escorialensis codices Arabicos recensuit, *Casirius*, nullam exempli illius iniecit mentionem. Credibile est, fatali illo incendio, quod a. MDCLXXI magnam eodiem Escorialensium partem absumsit, *Schehabuddinum* quoque in cineres conversum fuisse. *Dobetti* ex *Schehabuddino* excerpta Latine vulgavit *Carusius* in *Bibliothecæ historici regni Siciliae*, tom I, p. 19—23; emendatiora postmodum exhibuit *Gregorius* in collectione jam laudatâ, p. 59—63. 3).

§. VII.

Abulfeda.

Quæ *Schehabuddinus* de Italiae Siciliaeque rebus tradit, ea *Abulfeda* maximam partem, additis aliis, in annales suos transtulit. *Ismaël ben Ali ben Mahmud Abulfeda*, clarâ *Ajjubidarum* Prosapiâ oriundus, natus fuit *Damasci*, anno Hedsehrae 672, p. Chr. 1273. Literarum studiis pariter atque belli artibus jam inde a teneris imbutus, eximiam in utroque genere consecutus est laudem. Egrege de Aegypti Sultano *Almaleco Alnasero* meritis, provinciae Hlmatensis in Syriâ primo praefectus, deinde rex, ملك, denique Sultanus creatus fuit. Obiit anno Hedsehrae 732, p. Chr. 1331, vel, ut alii contendunt, a. H. 733, p. Chr. 1332. Inter plura, quae *Abulfeda* excellentis ingenii reliquit monumenta, duo praepremis nobis memoranda, *geographicum* alterum, alterum *historicum*. Geographicum *Abulfedae* opus inseribitur تقويم البلدان, i. e. *correctio*, sive *correcta descriptio terrarum*. In illo opere agitur primo in universum de climatibus, de mari, fluviis montibusque, sequitur deinde singularum terrarum descriptio, quae etsi haud eam prae se ferat accuratorem, quam nostrâ aetate exigere solemus, tamen quam plurimas res scitu dignissimas exhibet. Historici

3) Vide *Abulfedae* in *Annales* suos prooemium, in praefatione, quam auctoris hujus editioni praemisit *Adlerus*, p. X; nec non *Carusii* et *Gregorii* in *Schehabuddinij* excerpta praefationes.

operis inscriptio *المختصر في اخبار البشر*, i. e. *compendium historiae generis humani*. Absolvitur compendium hocce VI partibus, quarum priores V Judaeorum, Persarum, Graecorum, Romanorum Arabumque ante *Mohammedem* historiam exponunt; pars sexta, et mole et dignitate reliquas superans, Arabum inde a *Mohammede* ad auctoris usque tempora res gestas enarrat. Quod jam de *Nowairio* pronuntiavimus, in antiquiorum nempe temporum exterorumque populorum historiâ parum accuratum parumque fide dignum, accuratiorem vero fideque digniorem esse in recentiorum temporum populariumque suorum rebus exponendis, id ipsum et de *Abulfedae* historiâ statuendum. In quam sententiam et *Reiskius*, cui certe *Abulfeda* familiarissimus, descendit, hunc in modum de auctoris nostri antiquiori externaque historiâ sentiens: „Initio chronici sui in rebus antiquis et a gente Arabicâ religioneque Mubammedanâ alienis versatur *Abulfeda*, sed tam perfunctorie, et velut trepidus, ut satis adpareat, cum et ipsum earum rerum perquam fuisse rudem, usumque fontibus inquinatis, et veritum fuisse, ne uberius exsequendis illis rebus gentilium cieret stomachum captumque superaret.“ Mitius deinde idem doctissimus vir, recentiorum temporum respiciens historiam, judicat in hunc modum: „Si quae habet minuta, quorum nosmet quidem ipsi gratiam libenter fecerimus, historias interdum jejunas etc., aestimandus non e nostris, sed e suis populariumque moribus ac studiis. Multa certe in eo reperiuntur, quae aliunde frustra petas; non ea tantum, quae in oriente interiore gesta nostrates latuerunt, sed illa quoque, quae ipsi nostrates, si satis sapuissent, praestare debebant, cumulatiora et luculentiora tradit. — Absque nostro qui sciremus, qualis fuisset octavo nonoque seculo et proximo Siciliae rerum facies.“ *) Edendis *Abulfedae* scriptis plures operam navarunt viri docti. Geographici operis partes singulas publici juris fecerunt *Gravius*, *Köhler*, *Michaelis*, *Eichhorn*, *Rink*,

4) Postrema haec verba quo pacto proferre potuerit *Reiskius*, non videmus. Namque *Nowairius*, quem *Reiskius* probe cognitum habebat, res Siciliae Arabum sub imperio diligentius quam *Abulfeda* uberiusque exponit. Vide *Adleri* praefationem in *Abulfedae* annales, p. VI.